ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

	ШЁМЁРШЁ
МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШĂНУ
«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«     » февраля  2024 г. № 76
село Шемурша

	Об утверждении плана мероприятий по проведению Года экологической культуры и бережного природопользования в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики

В целях реализации Указа Главы Чувашской Республики от 4 сентября 2023 г. № 120 «Об объявлении в Чувашской Республике 2024 года Годом экологической культуры и бережного природопользования», руководствуясь постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 31 января 2024 г. № 66 «О подготовке и проведении Года экологической культуры и бережного природопользования в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики», администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению Года экологической культуры и бережного природопользования в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального округа - начальника управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркина А.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава Шемуршинского

муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                                С.А. Галкин
Утвержден
постановлением администрации

Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики
от «____» февраля 2024 г. №  76
План
мероприятий по проведению Года экологической культуры и бережного природопользования в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные исполнители
	Должность, ФИО

	1
	2
	3
	4

      ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий, посвященных подготовке и проведению Года экологической культуры и бережного природопользования
	январь - февраль
2024 г.
	Оргкомитет

	Ответственный секретарь оргкомитета Кувайский А.С.

	2
	Утверждение сметы расходов для проведения Года экологической культуры и бережного природопользования
	январь-февраль

2024 г.
	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа
	Начальник отдела Миронова О.А.

	3
	Торжественное открытие года экологической культуры и бережного природопользования
	Февраль 2024 г.
	АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
	Директор Сатеев А.И.

	4
	Заседания организационного комитета по проведению в 2024 году Года экологической культуры и бережного природопользования
	в течение

2024 г.
	Оргкомитет

	Ответственный секретарь оргкомитета Кувайский А.С.

	5
	Благоустройство парка им. Никифорова и символа Года экологической культуры и бережного природопользования в Шемуршинском МО
	февраль – июнь

2024 г.
	Управление по благоустройству и развитию территорий, отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа
	Начальник управления Кокуркин А.А., начальник отдела Павлова С.В.

	6
	Мероприятия по организации раздельного сбора ТКО
	в течение

2024 г.
	Управление по благоустройству и развитию территорий, отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа, АУ «Редакция Шемуршинской Районной Газеты «Шамарша хыпаре» («Шемуршинские вести»), Пресс-секретарь главы МО, предприятия и организации Шемуршинского МО
	Начальник управления Кокуркин А.А., Редактор газеты «Шамарша хыпаре»  Ильина Н.Н.;
Пресс-секретарь Макарова И.И., руководители предприятий и организаций

	7
	Торжественное закрытие Года экологической культуры и бережного природопользования
	декабрь

2024 г.
	АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
	Директор Сатеев А.И.

ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	8
	Анонсирование и освещение в средствах массовой информации мероприятий, посвященных Году экологической культуры и бережного природопользования
	в течении

2024 года
	АУ «Редакция Шемуршинской Районной Газеты «Шамарша хыпаре» («Шемуршинские вести»), Пресс-секретарь главы МО
	Редактор газеты «Шамарша хыпаре»  Ильина Н.Н.; Пресс-секретарь Макарова И.И.

	9
	Издание экологических вестников, посвященных Году экологической культуры и бережного природопользования
	в течении

2024 года
	Пресс-секретарь главы МО
	Пресс-секретарь Макарова И.И.

	10
	Оформление стендов, посвященные Году экологической культуры и бережного природопользования
	I-квартал

2024 г.
	Образовательные учреждения, учреждения культуры Шемуршинского МО
	Начальник отдела образования Ендиеров Н.И., Заметситель главы – начальник отдела социального развития Павлова С.В.

	11
	Подготовка и публикация репортажей, статей, интервью, посвященных проведению Года экологической культуры и бережного природопользования
	2024 г.
	АУ «Редакция Шемуршинской Районной Газеты «Шамарша хыпаре» («Шемуршинские вести»), Пресс-секретарь главы МО
	Редактор газеты «Шамарша хыпаре»  Ильина Н.Н., Пресс-секретарь Макарова И.И.

КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1   12
	Торжественное открытие года экологической культуры и бережного природопользования
	Февраль 2024 г.
	АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
	Директор АУ «ЦКС» Сатеев А.И.

	13
	Фольклорный праздник - Масленица. Проводы Зимы с весенними  зазывалами
	март
2024 г.
	Отдел социального развития администрации Шемуршинского МО, НП «Чаваш вармане», АУ «ЦКС» Шемуршиснкого МО

	Заместитель главы администрации – начальник отдела социального развития Павлова С.В., Заместитель директора по экологическому просвещению, рекреации и туризму НП «Чаваш вармане» Игнатьева Н.В., Директор АУ «ЦКС» Сатеев А.И.

	14
	Международная акция «Марш парков»
	апрель 2024 г.
	НП «Чаваш вармане»
	Заместитель директора по экологическому просвещению, рекреации и туризму НП «Чаваш вармане» Игнатьева Н.В.

	15
	Тематический праздник

«Грибной фестиваль»
	сентябрь 2024 г.
	НП «Чаваш вармане»
	Заместитель директора по экологическому просвещению, рекреации и туризму НП «Чаваш вармане» Игнатьева Н.В.

	16
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню работника сельского хозяйства, приуроченный Году экологической культуры и бережного природопользования
	ноябрь

2024 г.
	Отдел экономики и сельского хозяйства администрации Шемуршинского МО
	И.о. заместителя главы администрации - начальника отдела экономики и сельского хозяйства Ильичева Е.А.

	17
	Торжественное закрытие Года экологической культуры и бережного природопользования
	декабрь

2024 г.
	АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики
	Директор АУ «ЦКС» Сатеев А.И.

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АКЦИИ

	18
	Весенний санитарно-экологический месячник по очистке населенных пунктов и посадке зеленых насаждений территории Шемуршинского МО
	апрель-май 2024 г.
	Администрация Шемуршинского МО, предприятия и организации Шемуршинского МО
	Заместитель главы администрации - начальник управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркин А.А., начальники ТО, руководители предприятий и организаций

	19
	Акция «Аллея памяти»
	апрель-май 2024 г.
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского МО
	Заместитель главы администрации -начальник управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркин А.А., начальники ТО

	20
	Акция «Чистый берег-2024»

	апрель,

сентябрь

2024 г.
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского МО
	Заместитель главы администрации -начальник управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркин А.А., начальники ТО

	21
	Акция «Географический диктант», «Экологический диктант»
	октябрь –

ноябрь

2024 г.
	Образовательные учреждения, учреждения культуры Шемуршинского МО
	Начальник отдела образования и молодежной политики администрации Ендиеров Н.И., Заместитель главы – начальник отдела социального развития Павлова С.В.

	22
	Всероссийские экологические акции «Сад памяти», «Вода России», «Сохраним лес», «Зеленая Россия»
	апрель –

октябрь

2024 г.
	Администрация Шемуршинского МО,
БУ «Шемуршинское лесничество» Минприроды Чувашии, руководители предприятий и организаций
	Заместитель главы администрации -начальник управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркин А.А., начальники ТО, директор БУ «Шемуршинское лесничество» Цыганов А.А., руководители предприятий и организаций

	23
	Акция по подкормке диких животных
	февраль-март 2024 г., ноябрь-декабрь 2024 г.
	КУ «Дирекция по охране животного мира и особо охраняемых природных территорий» Минприроды Чувашии, Образовательные учреждения, НП «Чаваш вармане»
	Ведущий инспектор КУ «Дирекция по охране животного мира и особо охраняемых природных территорий» Минприроды Чувашии Калашников Н.Г., начальник отдела образования Ендиеров Н.И., заместитель директора по экологическому просвещению, рекреации и туризму НП «Чаваш вармане» Игнатьева Н.В.

	24
	Республиканский конкурс на лучшее благоустройство территории экологического объекта, являющегося символом Года экологической культуры и бережного природопользования в территориальных отделах Шемуршинского муниципального округа
	ноябрь

2024 г.
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского МО
	Заместитель главы администрации -начальник управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркин А.А.

	25
	Популяризация раздельного сбора ТКО среди населения
	в течение

2024 г.
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского МО, предприятия и учреждения Шемуршинского МО
	Заместитель главы администрации -начальник управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркин А.А., начальники ТО, руководители предприятий и учреждений Шемуршинского МО

	24
	Экологическая акция «Тревоги родного края»
	июнь 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	25
	Республиканский конкурс муниципальных культурно-досуговых учреждений «Сотворим красоту своими руками»
	март 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	26
	Осенний санитарно-экологический месячник по очистке населенных пунктов и посадке зеленых насаждений на территории Шемуршинского муниципального округа.
	сентябрь-октябрь 2024 г.
	Администрация Шемуршинского МО; руководители предприятий и организаций, начальники территориальных отделов  Шемуршинского МО
	Заместитель главы администрации -начальник управления по благоустройству и развитию территорий Кокуркин А.А., начальники ТО, руководители предприятий и учреждений Шемуршинского МО

ФОРУМЫ, ВЫСТАВКИ, ВСТРЕЧИ, ПРОЕКТЫ

	27
	Видеочас «Живи, земля!»
	июль 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	28
	Тематические занятия «Международный день земли»
	март
2024 г.
	НП «Чаваш вармане»
	Заместитель директора по экологическому просвещению, рекреации и туризму НП «Чаваш вармане» Игнатьева Н.В.

	29
	Природоохранная акция «Сохраним первоцветы»
	март
2024 г.
	НП «Чаваш вармане»
	Заместитель директора по экологическому просвещению, рекреации и туризму НП «Чаваш вармане» Игнатьева Н.В.

	30
	Электронная презентация                          «Экология жилища и здоровье человека»
	июль 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	31
	Экологический бумеранг «Познавательно - игровая программа»
	ноябрь 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	32
	Экологическая игра «Пернатые соседи»
	апрель 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	33
	Экологическая викторина «Природа - тайник Вселенной»
	июнь 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	34
	Эколого - краеведческая экспедиция «Чудеса и загадки природы родного края»
	июль 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	35
	Книжный серпантин «Книги писателей натуралистов»
	июль 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.

	36
	Эко - путешествие «Добрые истории о зверятах»
	ноябрь 2024 г.
	МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО
	Директор МБУК «ЦБС» Шемуршинского МО Тимофеева И.М.